
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

Rep.n. 833-2016

Prot. n. 19968 del 1/07/2016

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 22 BORSE DI STUDIO  PER SUPPORTO AGLI
ISCRITTI ALLE LAUREE INTERNAZIONALI 

LA RETTRICE

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria;

VISTO lo statuto dell’Università degli studi di L’Aquila;

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270;

VISTA la delibera di  Senato Accademico del 28.07.2015 sull’elenco dei Paesi poveri e
molto poveri;

VISTA la possibilità di usufruire di fondi di Ateneo da utilizzare per sussidi da attribuire a
studenti iscritti ai corsi di laurea internazionali;

DECRETA

Art. 1 Definizione 

Sono banditi n. 22 sussidi, per il supporto a coloro che si iscrivono al primo e al
secondo anno dei  corsi  di  laurea internazionali,  attivi  presso l’Università  degli
studi di L’Aquila. Tali sussidi sono intesi come complementari alle borse erogate a
agli  studenti  internazionali  nell’ambito  del  Credit  Mobility e  altri  Programmi  di
mobilità, a.a. 2016/2017,  per realizzare una omogeneità di trattamento soprattutto
a favore degli studenti provenienti da paesi poveri, come stabilito dalla delibera del
Senato Accademico del 28.07.2015.

Le borse di studio sono suddivise secondo le seguenti modalità.

1.A -  Studenti  provenienti  da  Paesi  Terzi  selezionati  dal  partenariato  per
l’iscrizione al I Anno:

 n. 2  per il corso di laurea magistrale internazionale in Fisica
 n. 1  per il corso di laurea magistrale internazionale in Informatica



UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

 n. 1 per il corso di laurea magistrale internazionale in Ingegneria delle 
Telecomunicazioni

 n. 1 per il corso di laurea magistrale internazionale in Ingegneria 
Informatica e automatica

Agli  studenti  selezionati,  in analogia a quanto previsto dal  Credit Mobility,  sarà
erogata una borsa della durata di 3 mesi con una rata mensile di € 850,00.

2.A -  Studenti  Europei  selezionati  dal  partenariato per  l’iscrizione al  I  o al  II
Anno:

 n. 8 per il corso di laurea magistrale internazionale in Matematica
 n.  5  per  il  corso  di  laurea  magistrale  internazionale  in  Ingegneria

Matematica

A ciascuno  degli  studenti  selezionati,  in  analogia  a  quanto  previsto  dal  Credit
Mobility, sarà erogata una borsa della durata di 3 mesi con una rata mensile di €
650,00.

3.A -  Studenti  provenienti  da Paesi  Terzi  che nel  2016-17 si  iscriveranno   al  II
Anno:

 n. 1  per il corso di laurea magistrale internazionale in Informatica (5 mesi)
 n.  1  per  il  corso  di  laurea  magistrale  internazionale  in  Ingegneria

Matematica (3 mesi)
 n. 2 per il corso di laurea magistrale internazionale in Matematica (4 mesi)

Agli  studenti  selezionati,  in analogia a quanto previsto dal  Credit Mobility,  sarà
erogata una borsa con una rata mensile di € 850,00.

Art. 2 Requisiti di ammissione

Possono partecipare al presente bando:

 studenti di Paesi Terzi incoming selezionati per le suddette lauree magistrali
internazionali che nell’a.a. 2016/17 si iscrivono al I anno; 

 studenti Europei incoming selezionati dal partenariato internazionale per le
suddette lauree magistrali internazionali che nell’a.a. 2016/17 si iscrivono al I
o al II anno; 

 Studenti iscritti al primo anno delle lauree internazionali che hanno maturato
i crediti per  l’iscrizione al II anno, e provenienti dai Paesi poveri e molto



UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

poveri,  così  come  stabilito  dalla  delibera  di  Senato  Accademico  del
28.07.2015.

Art. 3 Domande e termini

Le domande (Modulo A per gli  studenti  selezionati per il  I  anno, Modulo B per
quelli selezionati per il II anno), indirizzate alla Rettrice dell’Università degli Studi di
L’Aquila dovranno pervenire, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di
pubblicazione del presente bando, al Settore Fundraising e progetti di Ateneo, sito
in via Giovanni Di Vincenzo 16/b – 67100 L’Aquila.

 Le modalità di presentazione potranno essere le seguenti: 

 Raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  (non  farà  fede  il  timbro  postale  di
partenza);

  Pec al seguente indirizzo (protocollo@pec.univaq.it),
  a mano presso il Settore Fundraising dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00

alle ore 12:00

La domanda dovrà essere corredata dai seguenti documenti:

- per gli studenti che nel 2016-17 si iscriveranno al I anno,

1. Certificato sottoscritto dal Presidente del CdS che attesti il superamento della
selezione per l’iscrizione;

2. Valutazione della Commissione di Selezione; 
3. Copia di un documento di riconoscimento.

- per gli studenti che nel 2016-17 si iscriveranno al II anno, 

1. Certificato  di  iscrizione  ad  una  delle  Lauree  Internazionali  indicate  nel
presente  Bando,  anche  stampato  dalla  pagina  personale  della  segreteria
virtuale;

2. Elenco degli esami sostenuti e relativa votazione;
3. Valutazione della carriera sottoscritta dal Presidente del CdS;
4. Copia di un documento di riconoscimento.

Art. 4 Graduatorie

Le domande verranno esaminate da una Commissione costituita dai Presidenti dei
CdS internazionali di: Matematica, Fisica, Ingegneria Matematica, Ingegneria delle

mailto:protocollo@pec.univaq.it


UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

Telecomunicazioni, Ingegneria Informatica e Automatica e presieduta dalla Prof.ssa
Anna Tozzi.  Per l’attribuzione del punteggio si terrà conto dei seguenti parametri:

- per gli studenti selezionati per il I anno

1. Valutazione della Commissione di Selezione;
2. Assenza di altri contributi nazionali, internazionali o locali;
3. Appartenenza ai Paesi poveri o molto poveri;
4. A parità di punteggio sarà data priorità alla minore età anagrafica.

- per gli studenti selezionati per il II anno

1. Media dei voti e giudizio complessivo del Presidente del CdS;
2. Assenza di altri contributi nazionali, internazionali o locali;
3. Appartenenza ai Paesi poveri o molto poveri;
4. A parità di punteggio sarà data priorità alla minore età anagrafica.

La Commissione, in sede di valutazione, deciderà anche i criteri di assegnazione delle
Borse  rese  disponibili  in  caso  di  numero  insufficiente  di  domande  e/o  rinunce,
eventualmente spostando i fondi da una categoria di studenti all’altra.

Art. 5 Accettazione

I vincitori dovranno consegnare, entro la data indicata nel decreto di approvazione
atti, la dichiarazione di accettazione. Tale accettazione potrà pervenire anche via
mail al seguente indirizzo proget@strutture.univaq.it.

Art. 6 Trattamento dei dati personali

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al
concorso, ai  sensi  del  D.Lgs. n.196/2003, saranno trattati  esclusivamente per le
finalità  di  gestione  della  presente  procedura  selettiva.  In  qualsiasi  momento  gli
interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del suddetto Decreto.

Art. 7 Responsabile del procedimento

Ai  sensi  della  Legge  n.  241/90  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e  del
Regolamento  di  Ateneo  sui  procedimenti  amministrativi,  il  Responsabile  del
procedimento è la Dott.ssa Luisa De Matteis– e-mail luisa.dematteis@cc.univaq.it.

mailto:luisa.dematteis@cc.univaq.it
mailto:proget@strutture.univaq.it


UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

L’Aquila, lì 30/06/2016 f.to La Rettrice
(Prof.ssa Paola Inverardi)

ALLEGATO A Alla Rettrice
Università degli studi di L’Aquila
Via Giovanni di Vincenzo 16/B

67100 L’Aquila

__L__ sottoscritt_ (The undersigned) ________________________________________, 

nato il (date of birth) ___________ a (place of birth) ______________________________, 

cittadinanza (citizenship) __________________________

residente in (Town-Country of residence)
___________________________________, Codice Postale (Postal Code)___________

Via (Street) ___________________________________,  n. ____ 

cod. fisc. (Fiscal Code)______________________________________, 

cell  (phone)______________________, e-mail______________________________,

CHIEDE (SUBMITS THE APPLICATION FOR)

di partecipare al bando per l’attribuzione di una Borsa di Studio in supporto all’iscrizione  al I anno 
della Laurea Internazionale (participation to the Call for the assignment of a Scholarship for the 
enrollment to the I year of the International Degree)
in ________________________________________________________.

Allega (Annexes):

1. Certificato sottoscritto dal Presidente del CdS che attesta il superamento della 
selezione per l’iscrizione (Selection Certification signed by the President of the 
Degree Course);

2. Valutazione della Commissione di Selezione (Evaluation report of Selection 
Committee); 

3. Copia di un documento di riconoscimento (Copy of ID card/passport).



UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

L’Aquila, lì

_____________________________________

ALLEGATO B Alla Rettrice
Università degli studi di L’Aquila
Via Giovanni di Vincenzo 16/B

67100 L’Aquila

__L__ sottoscritt_ (The undersigned) ________________________________________, 

nato il (date of birth) ___________ a (place of birth) ______________________________, 

cittadinanza (citizenship) __________________________

residente in (Town-Country of residence)
___________________________________, Codice Postale (Postal Code)___________

Via (Street) ___________________________________,  n. ____ 

cod. fisc. (Fiscal Code)______________________________________, 
cell  (phone)______________________, e-mail______________________________,
iscritto al I anno della Laurea Internazionale (enrolled to the first Year of the International Degree) 
in _____________________________________________________________

CHIEDE (SUBMITS THE APPLICATION FOR)

di partecipare al bando per l’attribuzione di una Borsa di Studio in supporto all’iscrizione  al II anno 
della Laurea Internazionale (participation to the Call for the assignment of a Scholarship for the 
enrollment to the II year of the International Degree)
in _______________________________________________________________.

Allega (Annexes):
1. Certificato di iscrizione alla Laurea Internazionali (Enrollment Certificate for the Degree 

course) in ____________________________________________;
2. Elenco degli esami sostenuti e relativa votazione (List of exams with marks);
3. Valutazione della carriera sottoscritta dal Presidente del CdS (Evaluation report on the 

academic career signed by the President of the Degree Course);
4. Copia di un documento di riconoscimento (Copy of ID card/passport).
5.



UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA
DIPARTIMENTO RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE FUNDRAISING E PROGETTI DI ATENEO

L’Aquila, lì
_____________________________________


